
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400112

112

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2022 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 458/2014.
Nº Processo: 50601.000388/2012-90.
Tomada de Preços. Nº 343/2013. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM -
DNIT. Contratado: 01.057.727/0001-78 - LAGHI ENGENHARIA LTDA. Objeto: 18º termo
aditivo de rerratificação e de prorrogação de prazo de execução e prazo de vigência ao
contrato sr-00458/2014-00, passando o vencimento da execução de 16/04/2022 para
13/10/2022, com início a partir de 17/04/2022 e passando o vencimento da vigência
contratual de 15/07/2022 para 11/01/2023, com início a partir de 16/07/2022, devido a
prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, autorizado pelo
superintendente regional do dnit/am, conforme autos do processo administrativo
50601.000388/2012-90.. Vigência: 18/07/2014 a 11/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.197.321,60. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 112/2017.
Nº Processo: 50605.000669/2016-36.
Pregão. Nº 266/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 17.579.459/0001-94 - DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Sétimo termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência. O presente termo aditivo tem
por objetivo a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 184 a partir de
06/05/2022, passando a vencer em 05/11/2022.. Vigência: 06/05/2022 a 05/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.617.572,41. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 629/2014.
Nº Processo: 50605.000506/2014-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 205/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO BA - DNIT. Contratado: 14.448.260/0001-39 - TOP ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Sétimo termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contrato. O presente aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contratual por mais 365 dias
consecutivos, a partir de 06/05/2022, passando a vencer em 05/05/2023.. Vigência:
06/05/2022 a 05/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.000.000,00. Data de
Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº SR/05-00153/2022

Nº Processo: 50605.002574/2021-14. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO
BA - DNIT. Contratado: 00.000.000/5082-25 BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: regulamentar
o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em Garantia -
bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas
constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela
Administração Pública Federal, bem como viabilizar o acesso da Administração Pública
Federal aos saldos e extratos de todos os "Eventos". Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2027.
Data da assinatura: 29/04/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 93/2022

Comunicamos o resultado final da licitação em epígrafe. Empresa vencedora:
MATERA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 08.150.094/0001-97, com o valor final de R$
3.925.000,00 (três milhões, novecentose vinte e cinco mil reais). Informamos que a Ata de
Realização do Pregão e demais documentosestão dispiníveis em www.dnit.gov.br.

ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA EMIDIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2022) 393024-39252-2022NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022 - UASG 393018

Nº Processo: 50617001346202198. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e
higienização, copeiragem, recepção e suporte operacional nas dependências da
Superintendência Regional do Estado do Espírito Santo que compreenderá, além da mão
de obra, o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e insumos de mão de obra
necessários à execução dos serviços, por um período de 30 (trinta) meses.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 04/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Marechal Mascarenhas de Moraes, Nº 2340, Bento Ferreira - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/393018-5-00127-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMEU SCHEIBE NETO
Superintendente Regional do Dnit/es

(SIASGnet - 03/05/2022) 393018-39252-2022NE000022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo nº 50612.002153/2021-02
O Superintendente Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes no Estado de Goiás e no Distrito Federal, no uso das atribuições legais e
regulamentares que lhe são conferidas pelo artigo 144 do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 39, de 17/11/2020, em cumprimento às disposições
contidas no artigo 26 da Lei nº 9784, de 29 de janeiro de 1999, VEM INTIMAR o
Senhor Hagamenon Cruz Noleto, CPF nº 059184941-03 sobre o Auto de Infração nº
SRGO/DF01012ANO2022 e sua correspondente Guia de Recolhimento da União, no
valor de R$ 1126,92: expedidos em 13/04/2022, pelo Serviço da Unidade Local de
Anápolis, em decorrência do descumprimento da Notificação nº SRGO/DFL02S0042A21,
que estabeleceu o prazo de 15 dias para a desocupação da faixa de domínio da
rodovia BR-414/GO, km 243,4 sentido crescente, em virtude da construção de um
muro, objeto do Edital de Intimação publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União
nº 57, de 24/03/2022, No referido auto de infração foi assinalado o prazo de 10 dias
para a apresentação de recurso.

Assim, fica o Senhor Hagamenon Cruz Noleto intimado, caso queira,
apresentar recurso contra o referido auto de infração e a respectiva aplicação de
penalidade de multa, no prazo de 10 dias, contados da data da publicação deste Edital,

que deverá ser encaminhado por meio de requerimento atendendo às disposições
contidas no artigo 6º da Lei nº 9784/99, enviado por meio do e-mail
protocolo.go.gov.br, ou entregue pessoalmente ou pela ECT no Protocolo desta
Superintendência Regional, situada na Rua 24 de Outubro, 311, Setor dos Funcionários,
CEP .74543-100.

Caso o Senhor Hagamenon Cruz Noleto não tenha interesse na interposição
de recurso contra o Auto de Infração nº SRGO/DF01012ANO2022 e, consequentemente,
contra a penalidade de multa aplicada, deverá solicitar, no prazo de dez dias contado
a partir do primeiro dia subsequente da data de vencimento do recurso, por meio de
requerimento contendo as informações referentes ao endereço situado em área urbana
e ao e-mail para o recebimento de correspondência, a Guia de Recolhimento da União
correspondente para fazer o pagamento da multa no valor de R$ 1.126,92 no prazo
de 30 dias contado a partir da data do seu recebimento ou, se preferir, comparecer
na sede do Serviço da Unidade Local de Anápolis, situada à rodovia BR-060, Km 93,
telefone (62)3314-1716, nos seguintes períodos: das 8h às 12h; e das 13h às 17h.

Informa-se que o não atendimento da intimação, no prazo estabelecido
neste edital, ensejará na continuidade do processo administrativo nº
50612.002153/2021-02, que trata dos procedimentos adotados em face à ocupação
irregular da faixa de domínio da rodovia BR-414/GO, km 243,4 sentido crescente, com
a adoção das medidas administrativas e judiciais visando: à reintegração de posse; e
à constituição de crédito relativa ao valor de multa devido, devidamente corrigido na
forma da legislação vigente, o registro do crédito no SIAFI e, em cumprimento às
disposições contidas no §2º do Art. 2º da Lei 10.522/2002, após decorrido o prazo de
75 (setenta e cinco) dias da ciência do notificado, a inscrição no Cadastro Informativo
de Créditos- CADIN e posterior inscrição na Dívida Ativa da União.

VOLNEI VIEIRA DE FREITAS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Reportamo-nos ao Edital nº 0399/2015-15, por meio do qual esta Autarquia
promoveu a licitação na modalidade RDC Eletrônico para a contratação de empresa para
execução das obras de pavimentação e melhoramentos da rodovia federal BR-226/MA e
implantação e pavimentação da alteração de traçado da rodovia federal BR-316/MA
(contorno de Timon), que compreende os trechos: entr. BR 316(A)(Divisa
PI/MA)(Teresina/Timon) - Divisa MA/TO e Divisa PA/MA (Boa Vista do Gurupi) - entr. BR-
226(B)/343(A)(divisa Ma/Pi) (Teresina/Timon) - subtrecho: ent. BR 316(a)(divisa
Pi/Ma)(Teresina/Timon)-km100 (início de pavimentação) e entr MA-034(b) (p/Coelho Neto)
- ent BR-226(b)/343(a)(divisa Ma/Pi (Teresina/Timon). Diante disso, com referência ao
processo SEI nº 50615.001934/2021-41, solicitamos manifestação da empresa Pactor
Construções e Empreendimentos EIRELI, CNPJ 10.349.311/0001-14, acerca do interesse
para lavratura de contrato junto a esta Superintendência Regional no Maranhão, caso haja
rescisão do Contrato nº UT-0102/2016-00, firmado com a empresa Hytec Construções,
Terraplenagem e Incorporação LTDA., considerando o decurso do tempo desde a
apresentação da proposta em 13/01/2016, nos moldes do valor de lance ofertado pela
quarta colocada no certame de R$ 97.210.000,00 (noventa e sete milhões, duzentos e dez
mil reais). Tal manifestação deve se dar no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a partir
da data de publicação desta convocação. Outrossim, informamos que a referida
manifestação, caso afirmativa, não implica em convocação, gerando apenas expectativa de
direto para que o DNIT, no interesse público, proceda à nova convocação, obedecendo a
ordem classificatória.

GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Superintendente Regional No Estado do Maranhão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022 - UASG 393020

Nº Processo: 50611.00087720220. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-364/MT,
Trecho: Entr. MT-100(A) (Div. GO/MT) (Alto Araguaia) - Entr. BR-174(B) (Div. MT/RO),
Subtrecho: Entr. MT-100(A) (Div. GO/MT) (Alto Araguaia) - Entr. MT-461(A), Segmento: km
0,00 ao km 112,90, Extensão: 112,90 km, Código SNV: 364BMT0590 - 364BMT0620 (Versão
202108A), conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no
Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/05/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua 13 de Junho, 1296, Centro-sul - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/393020-5-00126-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2022
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JONATAS LACERDA DE SÁ
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações - Substituto

(SIASGnet - 03/05/2022) 393020-39252-2022NE000066

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 886/2018.
Nº Processo: 50619.000418/2018-64.
Pregão. Nº 230/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro. Vigência: 13/11/2018 a 20/01/2023. Data de Assinatura:
02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
LEILÃO ON-LINE Nº 1/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, através da
Superintendência Regional do Estado de Mato Grosso do Sul - SR/MS, torna público
para conhecimento dos interessados que fará realizar entre os dias 05 de maio de
2022, às 9h a 20 de maio de 2022, às 15h (Horário de Brasília), a licitação sobre a
modalidade "LEILÃO" na forma 'ONLINE' do tipo MAIOR LANCE para alienação de bens
diversos pelo site (https://www.reginaaudeleiloes.com.br/), informações através do e-
mail (reginaaude@reginaaudeliloes.com.br) ou telefone (67) 4042-1555 / (67)
981248953. Dos bens a serem leiloados: - Lote 01: Aparelhos e Equipamentos de
Comunicação, Medição e Orientação; - Lote 02: Material de Escritório, Desenho e
Topografia; - Lote 03: Materiais de Informática, Gabinetes, Monitores, Notebooks E
Scanners; - Lote 04: Diversas Mesas de Escritório; - Lote 05: Cadeiras, Poltronas e
Sofás; - Lote 06: Materiais de Áudio, Vídeo e Foto; - Lote 07: Aparelhos e
Equipamentos Domésticos; - Lote 08: Extintores; - Lote 09: Armários Diversos; - Lote
10: Ferramentas e Materiais Diversos; - Lote 11: Estabilizadores e Nobreak e - Lote 12:
Materiais Diversos de Escritório (Unidade DNIT Dourados-MS). Processo
5619.000883/2021-09.

Campo Grande-MS, 3 de maio de 2022.
EURO NUNES VARANIS JUNIOR

Superintendente


